Αἴψα γὰρ ἐν κακότητι βροτοὶ καταγυράσκεισιν. Odyss. τ. 360.

Quomodo is quoque falleretur, qui felicitatem eo modo
apud poetas accipi putaret, quo philosophis significat per-
fectum bonorum omnium habitum, seu possessionem &
perfectiōnem vitæ secundū naturam prospero cursu eun-
tis: non sentiens abuti eos sæpè nomine, & qui diues sit,
cum felicem ab iis appellari, aut beatum, potentiamque &
famam bonam felicitatis vocabulo insigniri. Nam Home-
rus quidem rectè vitur appellationibus istis:

Non equidem gaudens ego possideo bona tanta. Odyss. ε. 93.
Et Menander:

*Ampla facultates mihi sunt, & ab omnibus
Dives vocor: nemo beatum me vocat.*

Euripides multum confusionis & turbarum infert, hæc
scribens:

Medea.

*Non sit mihi Vita beata, qua molesta sit. &
Tyrannidem tanti quid iniustam facis
Beattatam? ---*

VIII. Vi-
ria Viriu-
tibus ad-
mixta.

abufum vocū spectes. Ac de his quidē satis. Hoc nō semel, sed sæpenuerò monendi sunt adolescentes, poësin, cum argumentum ei sit ad imitandum propositum, adhibere quidem eam ornatum & splendorem rebus moribusque quæ pro argumento sumpsit, illustrandis: interim tamen veritatis similitudinē non dimittere, quippe quæ in imitatione id habet quo lectorem delectet atque ducat. Itaque imitatio quæ non planè veritatis rationem nullam habeat, permixta actionibus virtutum & vitiorum indicia simul profert. Talis est Homeri poësis, quæ longum vale dixit Stoicis, neque virtuti vitium, neque vitio virtutem vnquam adesse censentibus, sed omnino vsquequaque insipientem peccare, sapientem rectè agere. Hæc sanè in scholis audiuntur. At in rebus ipsis vitaque communi, sicut Euripides sensit,

Numquam a malo seiungitur prorsus bonum:

Quadam sed est horum inter se commixtio.

Veritate remota poësis maximè varietate multiplici vitur. Nam animorum permotionem, utque à ratione alienares & ab opinione videatur, (quod & ad animos percellendos magnam habet vim, & ad parandam gratiam) fabulis imitationes conciliant: quod simplex sit, id neque fabulis est, neque animo perturbando aptum. Itaque neque vincentes semper eosdem, neque perpetuò rebus secundis vtentes faciunt, neque rem rectè gerentes. Adde, quòd ne deos quidem, cum ij in humana incidunt negocia, affectuum vacuos & errorum sinunt esse: nec vbi poësis, periculo & aduersario de rebus sublato, ociosa planè sit, neque perturbans iam neque percellens animos. His ad hunc modū habentibus, adducemus ad poemata adolescentem, non illam secū opinionem de claris illis & magnis nominibus afferentem, quasi sapientes illi & iusti fuerint homines, præstantissimi que reges, & omnis virtutis atque rectitudinis normæ. Damnum enim caperet, omnia magna putans, & cum stupore admirans, nihil auditum improbus: neque admitteret reprehendentem eos, cum talia dicunt aut faciunt, quale hoc:

Sic

*Sic pater ipse deum faciat sic casta Pallas,
Sic Phœbus: mortem Teucrum ne quis vel Achinim
Euitet. nobis detur superesse duobus.*

*Vi sacra solo sternamus Pergama soli. Item:
Maxima tum trepidam subijt miseratio mentem,
Cùm vox Cassandra nostras peruenit ad aures
Mæsta, Clytemnestra nobiscum fraude necata. &
Me miscere patris insit cum pellice corpus,
In senis inuidiam quo me male suada vocaret.
Quod suasisse feci.--- Item:
Non est te, Iupiter, superum damnosior & illus.*

Concedere faciamus verò adolescentem, vt nihil tale laudet,
neque versutus esse velit, & probabiles sectari prætextus,
aut rebus malis speciosas præscriptiones excogitare. Id po-
365.

15
20
25
30
tius iudicet, poësin esse imitationem morum & vitarum
hominum non perfectorum aut sincerorum, aut ab omni
reprehensione immunium: sed in quibus locum habeat
multum perturbationum, opinionum, mendaciorum,
ignorationum: quæ tamen ij ob naturæ bonitatem sæpe
numerò corrigant. Hoc enim modo instructus adolescentis
animus, nullum ex auditione damnum sentiet, elatus
atq; concitatus ad ea quæ rectè dicuntur aut aguntur, con-
traria indignè ferens ac repudians. Qui verò omnia admi-
ratur, omniaque familiariter amplectitur, iudicio Heroi-
25
corum noninum existimatione mancipato: is imprudens,
multis se vitis facile obnoxium præbebit: quemadmodum
iis euenit, qui curuitatem Platonis & balbutiem Aristote-
lis imitantur. Oportet autem eum non timidè, neque vt in
templo superstitionè ad omnia horrere, omniaque adora-
30
re: sed aduetum audacter acclamare suo loco non minus:
Malè hoc & inconuenienter, quàm, Rectè hoc & decore.

Verbi gratia: Militibus morbo correptis Achilles concio
nem cogit, vacationem belli ægrè ferens, maximè quòd ea
fux in bello gloriæ & præstantiæ officeret. Atque vt erat
35
rei medicæ peritus, post nonum diem, quo iudicari talia
natura fert, sentiens morbum non esse vulgare, aut ab vsi-
tata aliqua causa profectum, surgensq; ad dicendum non
populo se accommodat, sed consiliarium regi se præbet:

*Nunc equidem retrò miseris erroribus actum
Atrida in patriam redituros suspicor iri.*

Achilles,
Iliad. a,
97.
Agamæno
Odysf. λ.
420.
Phœnix.
Iliad. i,
452.

Menelaus.

Iliad. γ,
365.

Iliad. a,
54, ac de-
inceps.

Rectè hæc, moderatè & decorè. Cùm autem vates dixisset, se potentissimi Græcorum iram metuere: iurans se viuo neminem illi manus illaturum, non rectè iam, neque moderatè hoc adicit,

--sive ipsum Agamemnona dicas:

ostendens pro nihilo se ducere principem, ac despiciere. Magis deinde iritatus gladium arripit, trucidandi regis cupiditate, neque rectè, neque vtiliter. Mox pœnitentia ductus,

Ingentem rursus vagina condidit ensem,

10

Pavens consilio Tritonidis.--

rursus hoc rectè & præclare, quòd cùm iram omnino auertere non potuisset, eam tamen rationi obtæperare coegit, priusquam ad flagitium erumperet. Rursus Agamemno ridiculus est, in iis quæ in concione dicit atque gerit: 15 grauitatis plus adhibet, & regii decori in Chryseidis negotio, quàm in simili causa Achilles. Hic enim, cùm Briseis abduceretur,

Confedit lacrymans, sociis procul inde relictis.

Agamemno ipse in nauem imponens, tradens, & aman- 20 dans eam, quam ante sibi vxore sua chariorem dixerat, turpe aut amatorium nihil agit. Iam Phœnix à patre obpellicem diris deuotis, ait:

Hunc ferro iugulare ego sum meditatus acuto:

Verùm aliquis superùm rabidam compefcuit iram, 25

Et fama admonuit popularis dura Serens

Tunc animo subsit Saryi conuicia Sulgi:

Ne patris occisor Græcos ego dicter inter

Perferrem.--

Sanè Aristarchus sustulit hos versus, metuës * Sed tempe- 30 stiuè positi sunt, Phœnice Achillem docente quid rei sit ira, ac quæ per iram homines audeant, ratione non videntes, neque consulentibus obtemperantes. Nam & Meleagrum inducit, ciuibus iratum, & deinde placatum. rectè perturbationes animi vituperans: vtq; rem bonam & vtilem laudās 35 iis non obsequi, sed resistere, eas superare, ac pœnitidine eorum duci. Ac in his quidem manifestum est discrimen. Vbi verò obscura est sententia, attento animo sic (exempli causa) distinguendum est. Siquidem Nausicaa peregrinum virum Vlysssem conspicata, eodemq; quo Calypso er- ga eum

Iliad. 1,
desunt post
versum
457.

Ibid. 549.
Es inde.

xx. Consi-
deratio di-
florū, aut
fabularum.

erga eum modo affecta, (quippe delicatè viuens. & nuptiis matura) hæc ad ancillas stultè verba loquitur,

O Strinam tali me iungant fata marito,

Hicq; illi lubeat nobiscum ducere Vitam:

Odyss. 3.

244.

7 reprehensionem audacia eius meretur, ac impudicitia. Sin ex sermone viri ingenium perspicies, admirataque alloquium eius ita prudens, optat talem sibi potiùs maritum, quàm nauicularium aliquem, & saltatorem eiuem: admirationem meretur. Item, Penelopa cum procis comiter colloquente, iisque vestimèta & alium mundum donantibus,

10 Vlyssès læratur:

Dona quòd illorum captans, animos fallebat.

Odyss. 6.

281.

Hic si Vlyssès captione munerum, & lucro gaudet, Polia-

15 grum quoq; infamem lenocinii causa in comædiis superat.

de quo est illud:

Poliagrus est felix, calestem qui domi

Opes ipsi parantem alit capram.---

20 Sin eo magis illos in sua potestate fore arbitratur, nihil tale ob spem futuri expectantes: delectatio eius & animi confirmatio rationem habet. Rursum in numerandis donariis, quæ Phæaces vnà cum ipso exposuerunt, ipsique aucti sunt: siquidem hoc modo in solitudine constitutus, & ad eò ignarus incertusq; quid de se factum esset, de iis tamen verè sollicitus est, ne

25 *Abstulerint secum nauis Phæaces euntes:*

miseranda est, immò abominanda meherclè hominis auaricia. Quòd si, vt nonnullorum fert opinio, de Ithaca am-

Odyss. v.

216.

30 bigens, quòd salua essent dona, id pro demonstratione pietatis Phæacum accipit, (non enim sine lucro deportatos eum fuisse in alienam terram, intactisq; bonis istis relictuos) neque inepto vitur argumento, & prudentiã par est laudari. Sunt qui hanc ipsam expositionem, siquidem reuera dormiès est è nauis expositus, reprehèdunt, & aiunt apud Etruscos etiam num narrari, somniculosum fuisse V-

35 llysem, ideòque à multis difficulter potuisse compellari.

Quod si is non fuit re ipsa somnus: sed cum, & puderet eum Phæaces sine xeniis, nullaque humanitatis officia expertos dimittere, & ipsis tamen præsentibus latere hostes nõ posset, somno simulato hæc se difficultate expediuit: probant.

Hæc ergo adolescentibus demonstrantes, non patiemur

eos ad prauos mores momento aliquo impelli, sed ad delectum imitationemque bonorum: statim vbique quid laude, quid vituperatione dignum sit, docentes. Maxime id in tragædiis adhibendum est, vbi turpibus ac prauis factis sermones accomodantur probabiles & astuti. Non enim s. verum profus est Sophocleum illud,

Non Verba factis à malis Veniunt bona.

nam & ipse solet moribus peruersis, & factis prauis, rationes quæ arrideant, atque benignas excusationes applicare. Et in eadem scena versatus alter, vides vt faciat à Phædra 10 porro etiam ipsum incusari Theseum, cuius scilicet iniuriis ad amorem Hippolyti fuisse adacta. Eandemque dicendi libertatem in Troadibus Helenæ tribuit, quæ Hecubam vt adulteri genetricem, quàm se, digniorem pœna affirmet. Horum ergo nihil scitum aut callidum arbitrari adolescēs 15 adfuescat, neque huiusmodi verborum commentis arrideat: sed magis quam ipsa impudica facta, orationis huiusmodi abominetur. Expedit etiam vbique causam eorum quæ dicuntur querere. Ac Cato quidem puer etiamnum, facere quod iussisset pædagogus solebat: mandati tamen 20 causam & rationem postulabat. Ceterum poetis non ita vt pædagogis aut legislatoribus parendum est, nisi rationem habeat quod proponunt. Habebit autem, si sit rectum: sin prauum, inane & vacuum esse apparebit. Sed plerique acerbè causas postulant, inquiruntque quomodo & cur di- 25 ctum sit:

X. causa
distortū in-
quirenda.

Hesiod. β.

ἔργ.

Iliad δ,

306.

Eurip. Hip
polyto.

Nec cum Vina bibunt supra cratera tenebis

Tucyathum. --- &

A curru quicumque suo transibit in axes

Alterius, pugnet porrecta protinus hasta.

grauioribus verò sine vilo examine assentiuntur. cuius generis est: 30

Animum Viri, quantumuis fortis, deiecit

Culpa patris matrisve conscientia. &

Humili esse corde calamitosos conuenit.

At qui talia ad mores pertinent, vitamque turbant, iudicio absurdis opinionibus deprauato, nisi adfuefacti ad singula dicamus: Cur abiecto animo esse debet qui passus est infortunium? Cur non potius reluctari fortunæ, seq; ipsum erigere, & non deiectum præstare? Cur si patre malo & stolido 35 genitus,

genitus, ipse bonus & prudens sim, non deceat me propter
 meam virtutem spiritus altos ducere, sed demissum esse &
 humilem ob patris inscitiam? Qui enim hoc modo obuiam
 it & obfistit, neque se cuius orationi tanquam veno obli-
 5 què impellendum exhibet, sed rectè illud dictū sentit, Stul-
 tus quouis verbo percellitur: is multa neque verè neq; utili-
 ter dicta repudiabit. Hæc ergo sunt, quæ poësis auditionem
 innoxiam præstabunt. Iam sicut inter vitis folia ac palmites
 copiosos sæpe fructus occultatur, subque umbra lateret: sic
 10 in dictione quoque poetica & fabulis circumfusis multav-
 tilia adolescentis conspectui subtrahuntur. Cæterum id fe-
 rendum non est, neque à rebus aberrandum: sed inhæren-
 dum ijs maximè, quæ ad virtutem ferunt, & formandis mo-
 ribus apta sunt. Itaque ex re est de his quoque breuiter tra-
 15 ctare, ita vt delineatis modò rebus, longitudinem appa-
 ratumq; & multitudinem exemplorum ijs relinquamus, quo-
 rum ad rem demonstrandam scriptio instituitur. Principio
 bonas malasque personas in dolensq; cognitatas habens ado-
 lescens, sermonibus animum factisq; aduertat, quas vtriq;
 20 generi poeta decenter attribuit. Verbi gratia, Achilles ad
 Agamemnonem, quantumuis iratus, hæc dicit:

*XI. Occul-
 tus sensus
 inuestigā-
 dus.*

*Non mihi quippe pares tecum tribuuntur honores,
 Præmiaq; Argivum quandoq; exercitus Urbem
 Troianam capit.-----*

Iliad. a. 163

25 Therfites verò eidem conuicium faciens, sic loquitur:

*Aere tibi tua sunt multo tentoria plena,
 Captiuarum ingens numerus, quas Urbe potiss
 Eximias tibi nos aliqua damus.-----*

*Iliad. β.
 226.*

Iterum Achilles,

30 ----- *Si Iupiter olim*

Concedet muris munitam euertere Troiam.

Iliad. a. 128

At Therfites,

Quem Vel ego captum, Vel quisquam ducit Achaus.

Iliad. β. 231

Rursus Diomedes, ad Agamemnonis exercitum obeuntis

35 conuicium, nihil ipse respondet,

Nimirum reuerens Venerandi iurgia regis.

Iliad. δ.

Sthenelus autem, nullius homo nominis, hæc regerit:

*Noli, cum Verum possis, rex, dicere falsa.
 Nos nostris multo genitoribus esse priores
 Virtute affirmo.-----*

402.

Hoc enim discrimen obseruatum docebit adolefcētem, factus vacuitatem & moderationem animi rem esse præclaram: contra, iactantiam & sui laudationem, vt vitium esse vitanda. Atq; hic vile est etiam in Agamemnonem intueri, Sthelenum non allocutus præterijt: Vlyfsem autem nõ neglexit, sed respondit ac compellauit.

Ibid. 357.

Irasum cernens, rursusq; ita dicere cœpit.

Seruile enim est, omnibus se velle purgare: omnes autem despicere, superbi est & imprudentis. Optimè verò Diomedes in pugna tacet, à rege conuicio affectus: à pugna autem liberè aduersus eum loquitur,

Iliad. 1. 34.

*Antè inter Danaos tu me virtute carere**Dixisti: ---- & cætera.*

Expedit etiam, non prætermittere discrimen viri prudentis, & vails in populi cõuentu multitudinis applausum captantis. Etenim Calchas, occasionis nulla ducta ratione, pro nihilo putauit in ipsa multitudine regem accusare, vt qui pestem populo inulsiſſet. At Nestor de reconciliando Achillis animo sermonem illaturus, ne videretur Agamemnonem apud populum traducere, vt qui per iram peccasset, ita ei suadet:

Iliad. 2. 94.

Iliad. 1. 70.

*Conuicias accerse senes: teres ea digna est.**Collectis multis, tum cuius cætera vincet**Consilium pare. ---- atque à cœna legatos emittit.*

Nimirum hoc erat peccati correctio: illud criminatio, & contumelia. Quin & nationum discrimina sunt cõsideranda: quæ sunt huiusmodi. Troiani ad prælium eunt cum clamore & ferocia, Achiuui autem

Iliad. 7.
principio.

Iliad. 8.

431.

Ductorum taciti formidime.

Nam quod iam congressuri cum hoste duces suos metuunt, id signum est cùm fortitudinis, tum obedientiæ. Atque iccirco & Plato ad suæ facere nos vult, vt reprehensiones & turpitudinem magis metuamus, quàm labores & pericula: & Cato rubeates sibi pallidioribus chariores esse dicebat. Sua est etiam promissionibus nota. Dolon enim sic pollicetur: 35

Iliad. x.

325.

Ibid. 220.

*Vsq; adeo Gratum prorsus pertransseo castra,**Donec ad Atridæ nauem peruenero magni.*

At Diomedes nihil promittit: in minore tamen metu se fore ait, altero sibi adiuncto aliquo. Græcicum proinde est, & scitum, prudentia: barbaricum verò & vitiosum, audacia.

dacia. & imitandum illud est, hoc aspernandum. Contemplationem quoq; non inutile habet affectio animi Troum, & Hectoris cum Aiace singulari prælio congressuri. Nam Æschylus sanè, cum Isthmico certamine pugil in faciem sictum accepisset, essetq; exclamatum: Quid rei, inquit, est consuetudo? spectatores vociferantur, ictus tacet. Et cum poeta dicat, Aiace in armis cum splendore viso gauissos esse Græcos, cum

Troum cuiq; grani quaterentur membra tremore, *Iliad. n. 215.*

10 *Ipsè etiam pulsus sentiret pectoris Hector.*

Quis hic non miretur discrimen? cum eius qui adibat periculum, cor tantum saliret, nimirum tanquam lucta aut cursu decertari: spectatorum autem quaterentur & tremereat corpora, ob benevolentiam & metam quem gerebant pro

15 rege. Hic deprehendas etiam, quo optimus à deterrimo distet. Thestites enim:

Pelida in primis fuit, atq; inuisus Vlyssi. *Iliad. β. 220*

At Ajax cum semper Achilli amicus fuit, tum ita ad Hectorem dicit:

Iliad. n. 226

20 *Solus tu soli congressus nunc mihi, nosces*
Quales hic Danais præstantes Marte supersint,
Præter Pelidam, qui dissipat agmina vasto
Robore, magnanimi cui pectus forte leonis.

In his Achillis est laudatio. quæ sequuntur, commodè sunt

25 de omnibus dicta:

Nos tales multi sumus, et concurrere tecum

Possit pro se quisq; ----

se neque solum, neq; præstantissimum dicit: sed qui cum multis hoc habeat, quod Hectorem subsistere queat. De discrimine hæc satis: nisi id quoq; assumimus, quod Troianorum multi in potestatem hostium viui perueniunt, nemo Græcorum. Et quod illorum multi supplices facti sunt hostibus,

Iliad. ε. 45.

ut Adrastus, Antimachi filij, Lycaon, ipseque Hector pro sepultura Achillem deprecans: horum nullus. quippe barbapultura Achillem deprecans: horum nullus. quippe barba-

a. 125. φ.

35 ricum esse, in pugna supplicare: Græcicum, pugnando vincere aut mori. Caterum sicut inter pascendum apis florem, capra germen, sus radicem, alia bestia semen fructum. *XII. Moralibus cōser*
ve captant: ita legendis poematis alius historiam decerpit, *uanda præ*
alius elegantia & apparatus verborum inhæret (quomodo *capne.*

Aristophanes de Euripide ait,

Oris rotunditate eius quoniam fruor)

alius verò ea, quæ de moribus vtiliter dicta sunt, cõfector. Iccirco eum, ad quem hic noster sermo pertinet, admonebimus: indignum esse, si honestatis pulchrique studiosus, & non ioci, sed doctrinæ capiendæ causa poemata legens, obiter negligenterque percipiat, quæ ad fortitudinem, temperantiam aut iustitiam declamantur in ijs: cū interim fabularum studiosum, quæ in ijs insolèter aut impendio ornate, aut orationis studiosum, quæ eleganter & artificiose dicta sunt, minimè lateant. Quæ ad virtutem pertinet, talia sunt: 10

Iliad. l. 313.

*Martia quo casu, Diomedes, pectore & virtus
Excidit: huc assiste mihi, nam dedecus ingens
Hoc fuerit, naues capiat si splendidus Hector.*

Videre enim hominem prudentissimum in mortis periculo cum tota multitudine communi constitutum, non mortis, sed turpitudinis metu duci, animo adolescentis ad virtutis studium motum afferet. Et hoc,

*Odyss. 7.
52.*

Causa est sapiente viro, iustoque, Minerva:

idè ratiocinari docet, cū dea nõ diuite, aut formoso aliquo, aut robusto, sed prudente & iusto delectari fingitur. Rursum 20 vbi eadem dicit se Vlystem non destituere aut negligere,

*Odyss. v.
332.*

Quòd prudens, animoque sagax, cordatus Es esset:

indicat, nihil de rebus nostris dijs esse charum & diuinum, præter virtutem: siquidem similia gaudere similibus solent. Porro cū & videatur & sit magnum, iræ posse moderari: 25 maius est cauere prudenter, ne ad iram delabamur, ac talia auditoribus non obiter sunt demonstranda. Verbi gratia: quod Priamum Achilles, homo minimè lenis aut patiens, quiescere iubet, ne ab eo iritaretur:

*Odyss. 9.
560.*

*Iritare senex caue me (namque ab Ioue missus
Nuncius est mihi, iamque tuum tibi reddere natum
Decreui) ne nostrati tibi tentoria cano
Non sint tuta satis, Si olem precepta Iouisque,
Supplice te caso.-----*

30

lotumque & velatum Hectorum ipse curru imponit, priusquam eum pater videret turpiter tractatum: 35

Ibid. 584.

*Pectore ne mæsto senis exardesceret ira,
Conspetto nato, corque iritaret Achilles;
Istique illum magni violans mandata Tonantis
Caderet,-----*

Admi-

Admiranda est enim prudentia, hominem ad iram procliuem, naturaq; asperum & iracundum, seipsum non ignorare: sed cauere sibi, & declinare causas irascendi, emin usq; se ratione premunire, ne vel inuitus in eam perturbationem delaberetur. Hoc modo & vinofus contra ebrietatem, & aduersus amorem ad eum affectum propensus se preparare debet. Quomodo & Agefilaus non passus est osculum sibi dari a formoso ad se accedente. & Cyrus, ne videre quidem Pantheam sustinuit. Cum contra male instituti materiam suis affectibus, ac tanquam fomites conquirant, ad eaq; vltro se dent mala, ad qua periculose sunt propensi. At vero Vlysses non seipsum modo iratum compescit: sed & Telemachum colligens iratum esse, & odio malorum occupatum, multo ante retundit, continere se iubens, & tolerare:

15 *Turpibus illi me verbis factisq; per ades
Incessent: firmo tu nostra opprobria perfer
Pectore. seu pedibus tractum me nate per ades
Egredient. seu misilibus manus improba adactis
Fortè petent: hac tu cernens, tolerare memento.*

*Odyf. α.
274.*

20 Sicut enim equos non in cursu, sed ante cursum frænant: sic eos qui difficulter continentur indignitate rerum obiecta, & iracundos, ratione occupare & temperare atq; ita demum ad certamina adducere conuenit. Ne nomina quidem negligenter sunt adolescenti inaudienda. Ac Cleanthis quidem ludicra missa faciet, qui non nunquam dum se interpretem fert, nugatur, vt in his: